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Samråd om förslag till detaljplan för Hägersten 2:6 m fl (Henriksberg), 

SDp 2010-16649   
Samfundet S:t Erik begränsar detta yttrande till Henriksberg (Hägersten 2:6), som är den 

kulturhistoriskt värdefulla delen av planområdet. Bebyggelsen inom detta begränsade område är i gott 

skick, frånsett byggnaden närmast kajen (Hus 11), vilken kan rivas. Uppgivna skador på hus 8 är 

överdrivna. 

 

Tidigare fanns i Stockholm ett antal motsvarigheter till detta successivt framvuxna arbetsområde, med 

dess olikartade småskaliga verksamheter och insprängda bostäder. Man kan nämna Katrineberg på 

Liljeholmen, Nynäs i Gröndal och Charlottenburg på Reimersholme. (Lugnet i Södra 

Hammarbyhamnen och Fisksjöäng vid Husarviken representerar en annan sorts område, med mer 

skjulartad bebyggelse och utan bostäder.)  

 

Henriksberg är sannolikt det sista kvarvarande området av denna karaktär i Storstockholm. Områdena 

har också varit sociologiskt intressanta, med sin naturliga sociala gemenskap, där de olika 

småföretagarna bistått varandra med hantverksinsatser och på andra sätt. 

 

Den kulturhistoriska inventeringens angreppssätt med uppdelning i flera kategorier och kriterier kan 

vara värdefull, men har i detta fall fört vilse. Ett resultat av denna kulturhistoriska knappologi är att det 

som bevaras i detaljplaneförslaget endast är de två byggnader som ritats av en känd arkitekt (Cyrillus 

Johansson), och att gårdsrummens planform i stort sett behålls, men inte deras omgivande byggnader 

eller fascinerande nivåskillnader.  

 

Det är inte enskilda byggnader, gårdsrum ”rumsligheter” och siktlinjer som konstituerar det 

kulturhistoriska värdet utan i stället den levande helheten. Även den branta tillfartsvägen ingår i den 

kulturhistoriska miljön och bör kunna behållas och vid behov kompletteras med en handikappvänlig 

gångväg. Enligt de verksamma på platsen har vägen varit tillfyllest även snöiga vintrar. 

 

Det nu kulturhistoriskt unika Henriksberg bör bevaras i sin helhet, med fortsatta småskaliga 

verksamheter.   

 

 

Samfundet S:t Erik 

 

 

 

Monica Andersson                                Fredrik von Feilitzen 

Ordförande                                             Styrelseledamot                                                                

mailto:stadsbyggnadskontoret@stockholm.se

